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dig. Det er simpelt hen en forudsætning for, at 
den politiske debat kan foregå på et ordentligt 
grundlag, og for, at vi kan få nogle ordentlige 
analyser af den danske samfundsudvikling. 

Alligevel vil jeg sige, at Venstre undrer sig 
over det beslutningsforslag, Det Radikale Ven- 
stre har fremsat om at få ændret loven om Dan- 
marks Statistik, så den kommer til at omfatte 
den statistik, der produceres i de forskellige mi- 
nisterier. 

Det er jo ikke noget nyt, at der i ministerierne 
produceres en række statistikker, som befinder 
sig i en gråzone mellem ministerierne og Dan- 
marks Statistik. Sådan var det også i den tidlige- 
re regerings tid, og den daværende økonomimi- 
nister mente da heller ikke, det var et problem, 
da hun svarede på en række spørgsmål i Folke- 
tinget i juni og juli 2002. Fru Marianne Jelved 
orienterede også spørgeren om, at der i Dan- 
marks Statistiks arbejde indgår statistikker, der 
er udarbejdet af andre offentlige institutioner. 

Man kunne måske få den tanke, at man i Det 
Radikale Venstre kun stoler på statistikker fra 
ministerierne, hvis der er en radikal eller en so- 
cialdemokratisk minister. Hvilken baggrund har 
man for den mistænksomhed, forslaget udtryk- 
ker? Det savner vi faktisk nogle eksempler på i 
bemærkningerne til forslaget. 

Efter forslagsstillernes opfattelse er det en 
forudsætning for, at statistik skal være objektiv 
og på et højt fagligt niveau, at loven om Dan- 
marks Statistik ændres. Er der konkrete eksem- 
pler på, at ministeriernes statistikker ikke er ob- 
jektive? 

Venstre har selvfølgelig den opfattelse, at den 
statistik, der produceres i ministerierne og hos 
Danmarks Statistik, skal være objektiv. Skulle en 
minister prøve at ændre i statistikker for at skju- 
le noget, vil det jo være at grave sin egen politi- 
ske grav. I vores åbne folkestyre er jeg ret sikker 
på, at det hurtigt ville komme frem i pressen. 

Men Venstre vil da gerne kigge på forslaget, 
hvis der er et problem. Der skal ikke kunne sæt- 
tes spørgsmålstegn ved offentlig statistik. 

Den anden del af forslaget er, så vidt jeg kan 
se, helt unødvendig. Danmarks Statistik har, 
som også ministeren nævnte, allerede adgang til 
at få de oplysninger, man vil have, og til at få da- 
tagrundlaget for de officielle statistikker. Det 
kan man få efter lov om Danmarks Statistik, § 6. 
Man har ret til at bede om de oplysninger, som 
man skal have. 

Vi er bekendt med, at der i øjeblikket er ved at 
blive udarbejdet en budgetanalyse af Danmarks 

Statistik, og før resultatet af dette arbejde fore- 
ligger, finder Venstre det ikke relevant at ændre 
lov om Danmarks Statistik. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Venstres ordfører nævner meget rigtigt, at det 
ikke er noget nyt fænomen, at der rykker stati- 
stikker ud i de enkelte ministerier. Det er fuld- 
stændig korrekt. 

Grunden til, at vi har følt det påkrævet at tage 
spørgsmålet op nu, er, at man jo har lagt en lang 
række sparekrav til Danmarks Statistik frem i de 
kommende budgetår. Derfor vil der ganske sy- 
stematisk ske det, at flere og flere statistikker vil 
blive fjernet. Og da langt størstedelen af de stati- 
stikker, der bliver lavet, faktisk er lovbefalet, 80 
pet. som følge af EU-retsakter, resten som følge 
af dansk lovgivning, faktisk næsten 100 pet., så 
skal de jo laves, og det vil sige, vi kan forudse en 
glidende bevægelse, hvor flere og flere statistik- 
ker bliver lavet ude i ministerierne. 

Kl. 15.35 
Det er egentlig ikke, fordi at jeg beskylder no- 

gen siddende ministre eller embedsmænd for at 
ville manipulere med statistikkerne, eller at de 
gør det. Men man laver jo ofte lovgivning for at 
hindre, at det skal ske, i stedet for at vente på, at 
det er sket. Derfor vil jeg bare spørge, om jeg for- 
stod Venstres ordfører korrekt, at når denne 
budgetanalyse foreligger, vil Venstre gå ind i en 
fordomsfri debat om, hvordan vi sikrer pålide- 
ligheden og ikke mindst offentligheden, den frie 
offentlighed for alle, både i den lovgivende og 
den udøvende magt på én gang i Danmarks Sta- 
tistik. 

(Kort bemærkning). 
Christian Lund Jepsen (V): 
Det er da rart, at hr. Martin Lidegaard også ved, 
at der er mange statistikker, der i forvejen er ud- 
arbejdet af ministerierne, og selv om der bliver 
flere, der bliver udarbejdet af ministerierne, bli- 
ver de vel ikke mere utroværdige af det. 

Altså i den tidligere regerings tid var der bl.a. 
en del, der blev udarbejdet i Miljøministeriet, og 
det forsvarede Det Radikale Venstre. Det var jo 
lige så gode statistikker, og de ting, der kom der- 
fra, var lige så relevante for debatten som dem, 
der blev lavet af Danmarks Statistik. Sådan må 
det vel også være, selv om der er flere, der bliver 
lavet af ministerierne. 

Men jeg vil da sige, og som jeg også hørte mi- 
nisteren sige, at når man har udarbejdet den 


